
  

  

  

  BOLETIM ELETRÔNICO DA POLÍCIA MILITAR 
  

  BEPM/2020/53 

  
  Florianópolis-SC,30/12/2020. 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
71

74
5/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
88

Z
B

76
T

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
IO

N
E

I T
O

N
E

T
 e

m
 2

9/
12

/2
02

0 
às

 1
8:

47
:4

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

2



  

  ESTADO DE SANTA CATARINA 

  

  POLÍCIA MILITAR 

  

  COMANDO-GERAL 

  

  BOLETIM ELETRÔNICO Nº 53 

  
  Quartel do Comando-Geral em Florianópolis, 30/12/2020 

  
  Publico para conhecimento geral e a devida execução o seguinte: 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
71

74
5/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
88

Z
B

76
T

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
IO

N
E

I T
O

N
E

T
 e

m
 2

9/
12

/2
02

0 
às

 1
8:

47
:4

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

3



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1445/2020

  
BEPM: 2020/53
Data publicação: 30/12/2020
Protocolo SGPe: PMSC 70698/2020
Assunto: EXONERAÇÃO - Cap PM Mat. 925232-0 Jean Carlo

Denk do cargo de Comandante da 3ª/23º BPM – Rio
Negrinho.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83, no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina, no
Decreto nº 348/2019; bem como no inciso XXII, Art. 1º do Ato 1395/PMSC/2019,

RESOLVE: 

1. EXONERAR, do cargo de Comandante da 3ª Companhia do 23º Batalhão de Polícia Militar, com sede em
Rio Negrinho/SC, o Capitão PM Mat. 925232-0 Jean Carlo Denk, a contar de 23 de dezembro de 2020. 

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 21 de dezembro de 2020. 

[documento assinado eletronicamente]
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
71

74
5/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
88

Z
B

76
T

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
IO

N
E

I T
O

N
E

T
 e

m
 2

9/
12

/2
02

0 
às

 1
8:

47
:4

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

4



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1446/2020

  
BEPM: 2020/53
Data publicação: 30/12/2020
Protocolo SGPe: PMSC 70698/2020
Assunto: NOMEAÇÃO – 1º Ten PM Mat. 928640-3 Cleverson

Kalil de Souza para o cargo de Comandante Interino
da 3ª/23º BPM – Rio Negrinho.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83, no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina, no
Decreto nº 348/2019; bem como no inciso XX, Art. 1º do Ato 1395/PMSC/2019,

RESOLVE: 

1. NOMEAR, para exercer o cargo de Comandante Interino da 3ª Companhia do 23º Batalhão de Polícia
Militar, com sede em Rio Negrinho/SC, o 1º Tenente PM Mat. 928640-3 Cleverson Kalil de Souza, a contar
de 23 de dezembro de 2020. 

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 21 de dezembro de 2020. 

[documento assinado eletronicamente]
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
71

74
5/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
88

Z
B

76
T

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
IO

N
E

I T
O

N
E

T
 e

m
 2

9/
12

/2
02

0 
às

 1
8:

47
:4

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

5



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1448/2020

  
BEPM: 2020/53
Data publicação: 30/12/2020
Protocolo SGPe: PMSC 64808/2020
Assunto: CLASSIFICAÇÃO – Cel PM Mat. 920257-9 Marcelo

Egídio Costa por cessar a disposição à Casa Militar
do Ministério Público de Santa Catarina.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal; no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina; no
Decreto nº 348/2019; bem como nos Art. 29 e Art. 30 do Ato nº 1395/PMSC/2019,

RESOLVE: 

1. TORNAR SEM EFEITO o Ato da Polícia Militar nº 1335/2020.

2. CESSAR A DISPOSIÇÃO do Coronel PM Mat. 920257-9 Marcelo Egídio Costa à Casa Militar do
Ministério Público de Santa Catarina, onde exercia função de interesse policial-militar no Grupo de Atuação
Especial de Combate às Organizações Criminosas (GAECO), no município de Itajaí/SC, a contar de
26/11/2020. 

3. CLASSIFICAR o Coronel PM Mat. 920257-9 Marcelo Egídio Costa na Diretoria de Pessoal (aguardando
lotação), com sede em Florianópolis/SC, com ÔNUS para o Estado. 

4. O referido policial militar terá 12 (doze) dias de trânsito a contar de 27/11/2020. 

5. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 23 de dezembro de 2020. 

[documento assinado eletronicamente]
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
71

74
5/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
88

Z
B

76
T

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
IO

N
E

I T
O

N
E

T
 e

m
 2

9/
12

/2
02

0 
às

 1
8:

47
:4

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

6



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1455/2020

  
BEPM: 2020/53
Data publicação: 30/12/2020
Protocolo SGPe: PMSC 71055/2020
Assunto: EXONERAÇÃO - 1º Ten PM Mat. 932530-1 Alcenir

Luís Minuscoli do cargo Comandante do 2º/1ª/11ºBPM
– Itapiranga.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83, no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina, no
Decreto nº 348/2019; bem como no inciso XXII, Art. 1º do Ato 1395/PMSC/2019 e em razão da Portaria n°
343/PMSC/2020;

RESOLVE:

1. EXONERAR, do cargo de Comandante do 2º Pelotão da 1ª Companhia do 11º Batalhão de Polícia Militar,
com sede em Itapiranga/SC, o 1º Tenente PM Mat. 932530-1 Alcenir Luís Minuscoli, a contar de 24 de
dezembro de 2020.

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 22 de dezembro de 2020.

[documento assinado eletronicamente]
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
71

74
5/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
88

Z
B

76
T

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
IO

N
E

I T
O

N
E

T
 e

m
 2

9/
12

/2
02

0 
às

 1
8:

47
:4

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

7



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1457/2020

  
BEPM: 2020/53
Data publicação: 30/12/2020
Protocolo SGPe: PMSC nº 68.996/2020
Assunto: Regulamenta o Distintivo do Curso de Segurança e

Proteção de Autoridades da Polícia Militar de Santa
Catarina

O COMANDANTE-GERAL DA POLICIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições,
fundamentado no artigo 10 do Regulamento para as Polícias Militares e Corpo de Bombeiros Militares
(R-200), aprovado pelo Decreto Federal nº 88.777/1983; art. 5º da Lei nº 6.217/1983 (Lei de Organização
Básica da Polícia Militar), e artigo 36 do Regulamento da Lei de Organização Básica da Polícia Militar do
Estado de Santa Catarina, aprovado pelo Decreto nº 19.237/1983; e 35 do Regulamento de Uniformes da
Polícia Militar, aprovado pelo Decreto nº 3.102, de 23 de julho de 1.998,

RESOLVE: 

Art. 1º Instituir o Distintivo do Curso de Segurança e Proteção de Autoridades da Polícia Militar de Santa
Catarina. 

Art. 2º O Distintivo será outorgado aos policiais militares da corporação, militares das Forças Armadas ou
integrantes de outras corporações nacionais ou estrangeiras que tiverem concluído o Curso de Segurança e
Proteção de Autoridades da PMSC como discentes, segundo as prescrições do Plano de Ensino instituído
pela Diretoria de Instrução e Ensino (DIE). 

Art. 3º O distintivo metálico será vazado e composto por:

I – Será circular com diâmetro de 40 mm, que representa a segurança em 360 graus.

II – No círculo concêntrico externo, na cor preta, na parte superior a inscrição em dourado “SEGURANÇA DE
AUTORIDADES” e na parte inferior “PMSC”.

III - No interior contém dois círculos concêntricos dourados que simbolizam em conjunto com o círculo
externo, as três zonas de segurança observadas no controle de acesso à autoridade. 

IV - No centro o muro irlandês na cor cinza, que representa a resistência e a proteção do Agente de
Segurança. 

V - Acima do muro uma estrela de cinco pontas com o barrete frígio, ambos na cor dourada. 

VI - Abaixo da estrela uma águia marrom com asas estendidas, que representa as autoridades estaduais. A
águia repousa sobre as garruchas, símbolo internacional das polícias militares, e demostra a confiança mútua
existente entre a Corporação e as autoridades catarinenses.

Art. 4º O distintivo emborrachado (cloreto de polivinil, pelo processo de montagem a quente) destinado aos
uniformes operacionais, será na mesma medida do metálico, nas cores preto, cinza escuro, cinza e branco.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
71

74
5/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
88

Z
B

76
T

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
IO

N
E

I T
O

N
E

T
 e

m
 2

9/
12

/2
02

0 
às

 1
8:

47
:4

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

8



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

Art. 5º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Documento Assinado Eletronicamente

DIONEI TONET

Coronel PM Comandante-Geral da

Polícia Militar de Santa Catarina

Anexo

Distintivo Metálico 

  

Distintivo Emborrachado

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
71

74
5/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
88

Z
B

76
T

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
IO

N
E

I T
O

N
E

T
 e

m
 2

9/
12

/2
02

0 
às

 1
8:

47
:4

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

9



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1458/2020

  
BEPM: 2020/53
Data publicação: 30/12/2020
Protocolo SGPe: PMSC 4504 2020
Assunto: DECISÃO JUDICIAL, alteração da data inicio do

cargo de Cabo PM para 31 de janeiro de 2015, ao 3º
Sgt matrícula 926157-5 ARLINDO NATALINO
ARENDARTCHUK.

Ato da Polícia Militar n° 1458/2020

DETERMINAÇÃO JUDICIAL. Por decisão contida nos Autos nº 0305328-51.2016.8.24.0091 da Quinta Vara
Criminal da Comarca da Capital, alterar a data de início do cargo de Cabo PM, passando de 28 de abril de
2015 para 31 de janeiro de 2015, do 3º Sargento QPPM matrícula 926157-5 ARLINDO NATALINO
ARENDARTCHUK.

Florianópolis, 23 de dezembro de 2020.

Assinado eletronicamente

DIONEI TONET

Cel PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
71

74
5/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
88

Z
B

76
T

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
IO

N
E

I T
O

N
E

T
 e

m
 2

9/
12

/2
02

0 
às

 1
8:

47
:4

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

10



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1459/2020

  
BEPM: 2020/53
Data publicação: 30/12/2020
Protocolo SGPe: PMSC 70097/2020
Assunto: AGREGAR, por decisão judicial, o 1º Sargento PM

Mat. 928995-0-01 DOMINGOS LESSANDRO
CARDOSO DE ANDRADE

AGREGO, em cumprimento a decisão prolatada nos autos MS nº 501603879.2020.8.24.0091, de acordo com
o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89 e também com base na
Portaria nº 109/PMSC/2020, DOMINGOS LESSANDRO CARDOSO DE ANDRADE, 1º Sargento da Polícia
Militar, matrícula 928995-0-01, CPF n° 047.630.979-46, a contar de 21 de dezembro de 2020.

Florianópolis, 23 de dezembro de 2020.

DIONEI TONET
Coronel Comandante-Geral da PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
71

74
5/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
88

Z
B

76
T

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
IO

N
E

I T
O

N
E

T
 e

m
 2

9/
12

/2
02

0 
às

 1
8:

47
:4

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

11



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1460/2020

  
BEPM: 2020/53
Data publicação: 30/12/2020
Protocolo SGPe: PMSC 71180/2020
Assunto: AGREGAR, por decisão judicial, o 2º Sargento PM

Mat. 372354-2-01 ALONSO BACCIN

AGREGO, em cumprimento a decisão prolatada nos autos MS nº 501603879.2020.8.24.0091, de acordo com
o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89 e também com base na
Portaria nº 109/PMSC/2020, ALONSO BACCIN, 2º Sargento da Polícia Militar, matrícula 372354-2-01, CPF
n° 048.823.449-20, a contar de 21 de dezembro de 2020.

Florianópolis, 23 de dezembro de 2020.

DIONEI TONET
Coronel Comandante-Geral da PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
71

74
5/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
88

Z
B

76
T

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
IO

N
E

I T
O

N
E

T
 e

m
 2

9/
12

/2
02

0 
às

 1
8:

47
:4

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

12



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1461/2020

  
BEPM: 2020/53
Data publicação: 30/12/2020
Protocolo SGPe: PMSC 70338/2020
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA o

Subtenente PM Mat 923903-0 SAMUEL ANTONIO
DOS SANTOS

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº 419/2019, com
base no Art. 3°, Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, SAMUEL ANTONIO DOS SANTOS, Subtenente da Polícia
Militar, Mat 923903-0-01, CPF 821.263.649-68, a contar de 21 de dezembro de 2020.

Florianópolis, 23 de dezembro de 2020.

DIONEI TONET

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
71

74
5/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
88

Z
B

76
T

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
IO

N
E

I T
O

N
E

T
 e

m
 2

9/
12

/2
02

0 
às

 1
8:

47
:4

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

13



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1462/2020

  
BEPM: 2020/53
Data publicação: 30/12/2020
Protocolo SGPe: PMSC 71461/2019
Assunto: CLASSIFICAÇÃO – S Ten PM Mat. 925713-6 Everson

Adílio Candido e S Ten PM Mat. 927224-0 Luiz
Antônio Wiltner por conclusão do o Curso de Adjunto
de Comando – EASA.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa
Catarina, no Decreto nº 348/2019; tal como no inciso XVII, Art. 3º do Ato nº 1.395/PMSC/2019 e conforme
Edital nº 097/DIE/FAPOM/2019,

RESOLVE: 

1. CLASSIFICAR por conclusão do Curso de Adjunto de Comando, realizado na Escola de Aperfeiçoamento
de Sargentos das Armas (EASA), no município de Cruz Alta/RS, o Subtenente PM Mat. 925713-6 Everson
Adílio Candido, na Diretoria de Apoio Logístico e Financeiro (DALF - BCSV/2CIA/3PEL/1GP) com sede em
Florianópolis/SC, a contar de 17 de dezembro de 2020. 

2. CLASSIFICAR por conclusão do Curso de Adjunto de Comando, realizado na Escola de Aperfeiçoamento
de Sargentos das Armas (EASA), no município de Cruz Alta/RS, o Subtenente PM Mat. 927224-0 Luiz
Antônio Wiltner, no Pelotão de Comando e Serviço do 14º Batalhão de Polícia Militar, com sede em Jaraguá
do Sul/SC, a contar de 17 de dezembro de 2020.

3. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 23 de dezembro de 2020.

[documento assinado eletronicamente]
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
71

74
5/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
88

Z
B

76
T

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
IO

N
E

I T
O

N
E

T
 e

m
 2

9/
12

/2
02

0 
às

 1
8:

47
:4

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

14



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1463/2020

  
BEPM: 2020/53
Data publicação: 30/12/2020
Protocolo SGPe: PMSC 71194/2020
Assunto: AGREGAR, por decisão judicial, o Cabo PM Mat.

929894-0-01 ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS

AGREGO, em cumprimento a decisão prolatada nos autos MS nº 501603879.2020.8.24.0091, de acordo com
o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89 e também com base na
Portaria nº 109/PMSC/2020, ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS, Cabo da Polícia Militar, matrícula 929894-0-01,
CPF n° 046.518.339-50, a contar de 21 de dezembro de 2020.

Florianópolis, 23 de dezembro de 2020.

DIONEI TONET
Coronel Comandante-Geral da PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
71

74
5/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
88

Z
B

76
T

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
IO

N
E

I T
O

N
E

T
 e

m
 2

9/
12

/2
02

0 
às

 1
8:

47
:4

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

15



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1464/2020

  
BEPM: 2020/53
Data publicação: 30/12/2020
Protocolo SGPe: PMSC 71269/2020
Assunto: AGREGAR, por decisão judicial, o Soldado PM Mat.

933765-2-01 PAULO CESAR DOS SANTOS JUNIOR

AGREGO, em cumprimento a decisão prolatada nos autos MS nº 501603879.2020.8.24.0091, de acordo com
o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89 e também com base na
Portaria nº 109/PMSC/2020, PAULO CESAR DOS SANTOS JUNIOR, Soldado da Polícia Militar,
matrícula 933765-2-01, CPF n°  071.684.279-38, a contar de 21 de dezembro de 2020.

Florianópolis, 23 de dezembro de 2020.

DIONEI TONET
Coronel Comandante-Geral da PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
71

74
5/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
88

Z
B

76
T

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
IO

N
E

I T
O

N
E

T
 e

m
 2

9/
12

/2
02

0 
às

 1
8:

47
:4

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

16



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1465/2020

  
BEPM: 2020/53
Data publicação: 30/12/2020
Protocolo SGPe: 71725/2020
Assunto: AGREGAR, por decisão judicial, o 2º Sargento PM

Mat. 927961-0-01 THIAGO FERNANDES JOSÉ

AGREGO, em cumprimento a decisão prolatada nos autos MS nº 501603879.2020.8.24.0091, de acordo com
o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89 e também com base na
Portaria nº 109/PMSC/2020, THIAGO FERNANDES JOSÉ, 2º Sargento da Polícia Militar, matrícula 
927961-0-01, CPF n° 057.920.999-79, a contar de 21 de dezembro de 2020.

Florianópolis, 23 de dezembro de 2020.

DIONEI TONET
Coronel Comandante-Geral da PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
71

74
5/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
88

Z
B

76
T

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
IO

N
E

I T
O

N
E

T
 e

m
 2

9/
12

/2
02

0 
às

 1
8:

47
:4

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

17



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1466/2020

  
BEPM: 2020/53
Data publicação: 30/12/2020
Protocolo SGPe: PMSC 9680/2020
Assunto: CLASSIFICAÇÃO - 3º Sgt PM Mat 920335-4 Ivan

Cesar Weiss e outros por conclusão do Curso de
Formação de Sargentos - CFS 2019/2020.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA,no uso de suas atribuições legais,
fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com redação
dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina; no
Decreto nº 348/2019; no inciso XVII do Art. 3º e Art. 36 do Ato nº 1395/PMSC/2019; e em decorrência do
Edital nº 92 DIE/FAPOM/2019,

RESOLVE:

1. TORNAR SEM EFEITO o Ato nº 1438/PMSC/2020.

2. CLASSIFICAR, por conclusão do Curso de Formação de Sargentos - CFS 2019/2020, os seguintes
policiais militares:

Grad Matrícula Nome
Completo

OPM
Destino

Município Ajuda de
Custo

Dias
Trânsito

Apresentaç
ão

1 3º SGT 0927929-6-
01

ADRIANO
MACIEL
MADRUGA

13BPM
3CIA 2PEL
2GP

SALETE Sim 12 04/01/2021

2 3º SGT 0926425-6-
01

ADRIANO
MULLER

23BPM
3CIA 1PEL

RIO
NEGRINHO

Sim 12 04/01/2021

3 3º SGT 0928027-8-
01

ADRIANO
STUEPP

13BPM
1CIA

RIO DO
SUL

Sim 11 30/12/2020

4 3º SGT 0929905-0-
01

ALEXANDR
E DA
SILVA

13BPM
4CIA 2PEL
1GP

ATALANTA Sim 12 04/01/2021

5 3º SGT 0928062-6-
01

ALEXANDR
E DE
MELLO
LOCATELLI

GU ESP IC
1CIA

ICARA Sim 12 04/01/2021

6 3º SGT 0928851-1-
01

ALISSON
DAGOSTIN
DE BETIO

2 CIA 1
BPMR GP
05

COCAL DO
SUL

Sim 11 30/12/2020

7 3º SGT 0926386-1-
01

ANDERSO
N CASTRO
CORREA

BCSV/1CIA
/1PEL/1GP
- CMDG/GA
BINETE

FLORIANO
POLIS

Não 0 21/12/2020

8 3º SGT 0927496-0-
01

ANDERSO
N NASCIM

BCSV/1CIA
/1PEL/4GP

FLORIANO
POLIS

Não 0 21/12/2020

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
71

74
5/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
88

Z
B

76
T

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
IO

N
E

I T
O

N
E

T
 e

m
 2

9/
12

/2
02

0 
às

 1
8:

47
:4

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

18



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

ENTO
TEIXEIRA

- CMDG/G
RUPO SEG
URANCA
QCG

9 3º SGT 0928790-6-
01

ANDERSO
N
RODRIGO
CABRAL

2BPM 3CIA CHAPECO Sim 11 30/12/2020

10 3º SGT 0928590-3-
01

ANDRE
ANTONIO
CELSO

1 CIA 2
BPMR GP
10

PAINEL Sim 11 30/12/2020

11 3º SGT 0925534-6-
01

ANDRE
LUIS
GABRON
NEUMANN

19BPM
1CIA

ARARANG
UA

Sim 11 30/12/2020

12 3º SGT 0926934-7-
01

ANTONIO
JAMIL DE
TOLEDO
JUNIOR

BAPM/3BA
SE

BALNEARI
O
CAMBORIU

Sim 11 30/12/2020

13 3º SGT 0928891-0-
01

ARILSON
FORTES

11BPM
2CIA

DIONISIO 
CERQUEIR
A

Sim 13 04/01/2021

14 3º SGT 0920681-7-
01

ARISTIDES
OSMAN
SILVI

16BPM
1CIA

PALHOCA Sim 10 29/12/2020

15 3º SGT 0928662-4-
01

AUGUSTO
CESAR
GARCIA

13BPM
1CIA

RIO DO
SUL

Sim 12 04/01/2021

16 3º SGT 0929052-4-
01

BRUNO
LEANDRO
DOS
ANJOS

4BPM/1CIA FLORIANO
POLIS

Não 0 21/12/2020

17 3º SGT 0928940-2-
01

BRUNO
TURELLA

2BPM 4CIA
1PEL 7GP

VARGEAO Sim 11 30/12/2020

18 3º SGT 0927439-1-
01

CARLOS
EDUARDO
ALVES

BCSV/2CIA
/3PEL/3GP
- DIRETORI
A DE TECN
OLOGIA E
SISTEMAS

FLORIANO
POLIS

Não 0 21/12/2020

19 3º SGT 0927814-1-
01

CARLOS
EDUARDO 
LUCHTENB
ERG
PADILHA

3CIA 2
BPMR GP
12

IPORA DO
OESTE

Sim 11 30/12/2020

20 3º SGT 0929725-1-
01

CELIO
ROBERTO
WOJCIK

GU ESP
MF PCS

MAFRA Sim 11 30/12/2020

21 3º SGT 0927462-6-
01

CELSO
RICARDO
GRIPPA

18BPM
1CIA

BRUSQUE Sim 11 30/12/2020

22 3º SGT 0926338-1-
01

CHARLES
ADRIANO 
FERNAND

17BPM
PCS

JOINVILLE Sim 12 04/01/2021

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
71

74
5/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
88

Z
B

76
T

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
IO

N
E

I T
O

N
E

T
 e

m
 2

9/
12

/2
02

0 
às

 1
8:

47
:4

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

19



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

ES
23 3º SGT 0927815-0-

01
CHRISTIAN
PALHANO
PRESTES

8BPM 1CIA JOINVILLE Sim 12 04/01/2021

24 3º SGT 0927446-4-
01

CLAUDIO
EUGENIO 
SCHAEFE
R

BCSV/2CIA
/1PEL/1GP
- DIRETORI
A DE
PESSOAL

FLORIANO
POLIS

Não 0 21/12/2020

25 3º SGT 0929059-1-
01

CLEBER
DENARDI

2BPM 4CIA XANXERE Sim 13 04/01/2021

26 3º SGT 0926018-8-
01

CLEITON
DA ROSA
MONTEIRO

6RPM CRE
CRI

CRICIUMA Sim 11 30/12/2020

27 3º SGT 0342793-5-
01

CLEMILSO
N
SALVATO
DA SILVA

GU ESP IC
1CIA

ICARA Sim 12 04/01/2021

28 3º SGT 0928236-0-
01

CLEVERS
ON LUIZ
FRANCA

2 BPMA
PCS

CHAPECO Sim 11 30/12/2020

29 3º SGT 0924768-8-
01

CLOVIS
JUNIOR
DIAS

12BPM
4CIA

ITAPEMA Sim 11 30/12/2020

30 3º SGT 0927473-1-
01

CRISTIAN
O MENDO
NCA DE
FARIA

BPCHOQU
E/1CIA

FLORIANO
POLIS

Não 0 21/12/2020

31 3º SGT 0928486-9-
01

DAIANE
WERNER

25BPM
1CIA

NAVEGAN
TES

Sim 11 30/12/2020

32 3º SGT 0387492-3-
01

DALTON
DIEGO
ANTUNES

3BPM 2CIA CANOINHA
S

Sim 11 30/12/2020

33 3º SGT 0928885-6-
01

DANIEL
CESAR
FELSKI

9RPM CRE
SMO

SAO
MIGUEL
DO OESTE

Sim 13 04/01/2021

34 3º SGT 0925577-0-
01

DANIEL
DAKMER

CRE-FNS FLORIANO
POLIS

Não 0 21/12/2020

35 3º SGT 0927521-5-
01

DANIEL
FELIPE DA
LMARCO

5RPM CRE
JVE

JOINVILLE Sim 11 30/12/2020

36 3º SGT 0928483-4-
01

DANIEL
FELLIPE D
EBASTIANI

4BPM/1CIA FLORIANO
POLIS

Não 0 21/12/2020

37 3º SGT 0928322-6-
01

DANIEL
NUNES
GIULIANI

2 CIA 1
BPMR GP
14

ICARA Sim 11 30/12/2020

38 3º SGT 0927830-3-
01

DAVID
WILLIAN
MIBACH

3BPM 1CIA
3PEL 2GP

MATOS
COSTA

Sim 11 30/12/2020

39 3º SGT 0926540-6-
01

DENICIO F
RANCISCO
ROSA

3RPM CRE
BCU

BALNEARI
O
CAMBORIU

Sim 12 04/01/2021

40 3º SGT 0928747-7- DIEGO 3 CIA 1 GASPAR Sim 12 04/01/2021

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
71

74
5/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
88

Z
B

76
T

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
IO

N
E

I T
O

N
E

T
 e

m
 2

9/
12

/2
02

0 
às

 1
8:

47
:4

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

20



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

01 VIANA
DOS
SANTOS

BPMR GP
02

41 3º SGT 0927844-3-
01

DIEGO
ZUCHETO

COLEGIO
FELICIANO
NUNES
PIRES
POLO
LAGUNA

LAGUNA Sim 11 30/12/2020

42 3º SGT 0925852-3-
01

DIOGENES
QUERINO

8RPM CRE
TRO

TUBARAO Sim 12 04/01/2021

43 3º SGT 0928021-9-
01

DIONATAN
ALBERTON

BCSV/2CIA
/3PEL/1GP
- DIRETORI
A APOIO L
OGISTICO
E FINANCE
IRO

FLORIANO
POLIS

Não 0 21/12/2020

44 3º SGT 0928652-7-
01

DIONATAN
DA SILVA

3BPM 1CIA
3PEL 1GP

IRINEOPO
LIS

Sim 11 30/12/2020

45 3º SGT 0928047-2-
01

DOUGLAS
MANTO

10BPM
2CIA

BLUMENA
U

Sim 12 04/01/2021

46 3º SGT 0926843-0-
01

EDIVALDO
LEANDRO

8BPM 1CIA JOINVILLE Sim 11 30/12/2020

47 3º SGT 0926657-7-
01

EDSON
EDUARDO
CAVEJON

20BPM
2CIA 1PEL
2G

PRESIDEN
TE
CASTELLO
BRANCO

Sim 11 30/12/2020

48 3º SGT 0928759-0-
01

EDUARDO
FERRARI
DA SILVA

COMPANHI
A DE
COMANDO
E
SERVICO -
CEPM

FLORIANO
POLIS

Não 0 21/12/2020

49 3º SGT 0928386-2-
01

EDUARDO 
SCHLICHTI
NG
PARENTE

BCSV/2CIA
/1PEL/1GP
- DIRETORI
A DE
PESSOAL

FLORIANO
POLIS

Não 0 21/12/2020

50 3º SGT 0926281-4-
01

EDUARDO
VIEIRA DE
OLIVEIRA

5BPM 2CIA
3PEL

CAPIVARI
DE BAIXO

Sim 12 04/01/2021

51 3º SGT 0928028-6-
01

ELIANDRO
RICARDO
GRAMS

1BPM 1CIA ITAJAI Sim 12 04/01/2021

52 3º SGT 0928966-6-
01

ELINTON
EZEQUIEL
ISAIAS

26BPM
2CIA 3PEL
2GP

IPIRA Sim 13 04/01/2021

53 3º SGT 0927372-7-
01

ELISEU
DOS
SANTOS
DAVID

COMPANHI
A DE
COMANDO
E
SERVICO -
CEPM

FLORIANO
POLIS

Não 0 21/12/2020

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
71

74
5/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
88

Z
B

76
T

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
IO

N
E

I T
O

N
E

T
 e

m
 2

9/
12

/2
02

0 
às

 1
8:

47
:4

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

21



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

54 3º SGT 0923638-4-
01

EMERSON
DA ROSA

1RPM/PCS FLORIANO
POLIS

Não 0 21/12/2020

55 3º SGT 0929720-0-
01

EMERSON
PRIVATO
DAMIANI

BCSV/2CIA
/3PEL/1GP
- DIRETORI
A APOIO L
OGISTICO
E FINANCE
IRO

FLORIANO
POLIS

Não 0 21/12/2020

56 3º SGT 0920908-5-
01

ERIVALDO
CORREA

8BPM 1CIA JOINVILLE Sim 12 04/01/2021

57 3º SGT 0921228-0-
01

EVALDO
FOPPA

12BPM
3CIA

TIJUCAS Sim 12 04/01/2021

58 3º SGT 0928950-0-
01

EVANDRO 
THEODOR
O

2BPM 3CIA
1PEL 8GP

UNIAO DO
OESTE

Sim 11 30/12/2020

59 3º SGT 0928675-6-
01

EVERTON
GODINHO

3 CIA 1
BPMR GP
23

TAIO Sim 12 04/01/2021

60 3º SGT 0928164-9-
01

EVERTON
TIRONI AM
BROSINI
SILVA

28BPM
PCS

LAGUNA Sim 11 30/12/2020

61 3º SGT 0925224-0-
01

EWERSON
LUIZ DA
SILVA

2 PEL 2
CIA 1
BPMA

BLUMENA
U

Sim 11 30/12/2020

62 3º SGT 0928694-2-
01

FABIANO
BIANCHI

8BPM 1CIA JOINVILLE Sim 12 04/01/2021

63 3º SGT 0926569-4-
01

FABIANO
FRANZ

BCSV/2CIA
/2PEL/1GP
- DIRETORI
A DE
SAUDE E P
ROMOCAO
SOCIAL

FLORIANO
POLIS

Não 0 21/12/2020

64 3º SGT 0926464-7-
01

FABIO MA
SSAROLI

2 CIA 2
BPMR

IBICARE Sim 11 30/12/2020

65 3º SGT 0928075-8-
01

FABRICIO
DEWES

19BPM
1CIA

ARARANG
UA

Sim 11 30/12/2020

66 3º SGT 0928004-9-
01

FABRICIO
VERDI DE
OLIVEIRA

12BPM
4CIA

ITAPEMA Sim 12 04/01/2021

67 3º SGT 0928832-5-
01

FELIPE
ANDRETTA
FLORES

3CIA 2
BPMR GP
17

SAO LOUR
ENCO DO
OESTE

Sim 11 30/12/2020

68 3º SGT 0928911-9-
01

FELIPE
CARDOSO
DE SOUZA

2 CIA 1
BPMR GP
05

COCAL DO
SUL

Sim 11 30/12/2020

69 3º SGT 0930016-3-
01

FELIPE DA
SILVA
CASTRO

5BPM 2CIA
3PEL

CAPIVARI
DE BAIXO

Sim 12 04/01/2021

70 3º SGT 0928539-3-
01

FERNAND
A LUZZANI

27BPM
1CIA

SAO FRAN
CISCO DO
SUL

Sim 11 30/12/2020

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
71

74
5/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
88

Z
B

76
T

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
IO

N
E

I T
O

N
E

T
 e

m
 2

9/
12

/2
02

0 
às

 1
8:

47
:4

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

22



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

71 3º SGT 0928264-5-
01

FERNAND
O PORSCH

2 PEL 2
CIA 2
BPMA

SAO
MIGUEL
DO OESTE

Sim 13 04/01/2021

72 3º SGT 0926404-3-
01

FRANCIS
OSORIO
DE LIMA

1BPM 1CIA ITAJAI Sim 12 04/01/2021

73 3º SGT 0928803-1-
01

GESIEL LO
RENZETTI

20BPM
1CIA

CONCORD
IA

Sim 11 30/12/2020

74 3º SGT 0927368-9-
01

GETULIO
STADNICK
NETO

BCSV/2CIA
/1PEL/1GP
- DIRETORI
A DE
PESSOAL

FLORIANO
POLIS

Não 0 21/12/2020

75 3º SGT 0927570-3-
01

GILCEMAR
ESPINDOL
A

5RPM PCS JOINVILLE Sim 12 04/01/2021

76 3º SGT 0921359-7-
01

GILMAR
COSTA

GU ESP IC
2CIA 3PEL

ORLEANS Sim 12 04/01/2021

77 3º SGT 0926496-5-
01

GILSON
SCHADE

GU ESP IN
2CIA

TIMBO Sim 11 30/12/2020

78 3º SGT 0921417-8-
01

GIOVANNI
LUIZ
BASSO

14BPM
2CIA

GUARAMIR
IM

Sim 12 04/01/2021

79 3º SGT 0926333-0-
01

GLAUCO
LINGUER
SENIW
RIBEIRO

9BPM 1CIA CRICIUMA Sim 11 30/12/2020

80 3º SGT 0928707-8-
01

GLEVERS
ON
PORATH

27BPM
1CIA 2PEL

SAO FRAN
CISCO DO
SUL

Sim 11 30/12/2020

81 3º SGT 0928612-8-
01

GUALBERT
O FRANCI
SCO DE
MATOS
JUNIOR

6BPM 1CIA LAGES Sim 8 27/12/2020

82 3º SGT 0928197-5-
01

GUSTAVO
COSTA
ARRUDA

15BPM
1CIA

VIDEIRA Sim 11 30/12/2020

83 3º SGT 0929833-9-
01

GUSTAVO
JOSE
HOLTZ

4 CIA 1
BPMR GP
04

CAMPO
ALEGRE

Sim 12 04/01/2021

84 3º SGT 0921356-2-
01

HEITOR
SOUZA DE
OLIVEIRA
FILHO

1 CIA 2
BPMR GP
10

PAINEL Sim 11 30/12/2020

85 3º SGT 0930033-3-
01

HELDER
BENINCA
VISCARDI

GU ESP IC
2CIA

URUSSAN
GA

Sim 12 04/01/2021

86 3º SGT 0926709-3-
01

HELTON
FERREIRA
CALEGARI

5BPM 2CIA
4PEL 3GP

JAGUARU
NA

Sim 12 04/01/2021

87 3º SGT 0928815-5-
01

IDEMAR
TEDESCO

2 CIA 2
BPMR GP
20

CONCORD
IA

Sim 11 30/12/2020

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
71

74
5/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
88

Z
B

76
T

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
IO

N
E

I T
O

N
E

T
 e

m
 2

9/
12

/2
02

0 
às

 1
8:

47
:4

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

23



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

88 3º SGT 0926872-3-
01

ILTON
AGOSTINI
JUNIOR

1 PEL 1
CIA 2
BPMA

LAGES Sim 13 04/01/2021

89 3º SGT 0928488-5-
01

ISRAEL
MIGUEL
RIBEIRO

BCSV/1CIA
/1PEL/4GP
- CMDG/G
RUPO SEG
URANCA
QCG

FLORIANO
POLIS

Não 0 21/12/2020

90 3º SGT 0920335-4-
01

IVAN
CESAR
WEISS

13BPM
PCS

RIO DO
SUL

Sim 12 04/01/2021

91 3º SGT 0928846-5-
01

IVAN JOSE
LAPAZINI

3 PEL 2
CIA 1
BPMA

RIO DO
SUL

Sim 12 04/01/2021

92 3º SGT 0927631-9-
01

JACKSON
ESTRIZER

23BPM
1CIA

SAO
BENTO DO
SUL

Sim 12 04/01/2021

93 3º SGT 0920733-3-
01

JAIMOR W
ESENDON
CK

7BPM PCS SAO JOSE Não 0 21/12/2020

94 3º SGT 0928242-4-
01

JAIR
MARQUES
DA SILVA

2 GP 2 PEL
1 CIA 2
BPMA

CONCORD
IA

Sim 13 04/01/2021

95 3º SGT 0926374-8-
01

JAISON
GOEDERT

10BPM
2CIA

BLUMENA
U

Sim 11 30/12/2020

96 3º SGT 0925943-0-
01

JANDER
VILSON FE
RNANDES

BOPE/PCS SAO JOSE Não 0 21/12/2020

97 3º SGT 0920790-2-
01

JAQUES
DA SILVA

21BPM/PC
S

FLORIANO
POLIS

Não 0 21/12/2020

98 3º SGT 0926310-1-
01

JEAN
MARCELO 
GONCALV
ES DE
OLIVEIRA

9BPM 1CIA CRICIUMA Sim 11 30/12/2020

99 3º SGT 0928880-5-
01

JEFERSON
LUIZ DE
PILAR
CARDOSO

11BPM PC SAO
MIGUEL
DO OESTE

Sim 13 04/01/2021

100 3º SGT 0920881-0-
01

JESSE
RENATO
ROCHA

17BPM
1CIA

JOINVILLE Sim 12 04/01/2021

101 3º SGT 0928452-4-
01

JESSE RO
DRIGUES
DA SILVA

26BPM
1CIA

HERVAL D
OESTE

Sim 11 30/12/2020

102 3º SGT 0929949-1-
01

JILIARD
PALMIRO
JACINTO

12BPM
2CIA

BALNEARI
O
CAMBORIU

Sim 12 04/01/2021

103 3º SGT 0349260-5-
01

JOAO
CARLOS
MONTEIRO
SEVERINO

19BPM
1CIA

ARARANG
UA

Sim 11 30/12/2020

104 3º SGT 0927525-8- JOEL 3BPM 2CIA CANOINHA Sim 11 30/12/2020

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
71

74
5/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
88

Z
B

76
T

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
IO

N
E

I T
O

N
E

T
 e

m
 2

9/
12

/2
02

0 
às

 1
8:

47
:4

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

24



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

01 VALCIR
ZUCCO

S

105 3º SGT 0929844-4-
01

JONATHAN
DA COSTA
MACHADO

BAPM/2BA
SE

JOINVILLE Sim 12 04/01/2021

106 3º SGT 0928407-9-
01

JORGE
LUIZ DA
CRUZ

21BPM/PC
S

FLORIANO
POLIS

Não 0 21/12/2020

107 3º SGT 0928246-7-
01

JORGE
ODIRLEI
HAMMES

4RPM CRE
CHA

CHAPECO Sim 11 30/12/2020

108 3º SGT 0924758-0-
01

JOSE
DONIZETE 
RODRIGUE
S DE
SOUZA

2RPM PCS LAGES Sim 11 30/12/2020

109 3º SGT 0927550-9-
01

JOSE
GREIN
JUNIOR

3BPM 2CIA CANOINHA
S

Sim 11 30/12/2020

110 3º SGT 0921264-7-
01

JOSE
ISAIAS
DOS
SANTOS

19BPM
1CIA

ARARANG
UA

Sim 11 30/12/2020

111 3º SGT 0927681-5-
01

JOSE
PEDRO
SEMMER
FILHO

5RPM CRE
JVE

JOINVILLE Sim 12 04/01/2021

112 3º SGT 0926793-0-
01

JOSIANE
CORDEIRO
MARCELIN
O

7BPM PCS SAO JOSE Não 0 21/12/2020

113 3º SGT 0928725-6-
01

JOSLAINE
CRIS
VIEIRA

17BPM
1CIA

JOINVILLE Sim 11 30/12/2020

114 3º SGT 0926785-9-
01

JOSSOHA
MENEGAZ
DA SILVA

BCSV/1CIA
/1PEL/4GP
- CMDG/G
RUPO SEG
URANCA
QCG

FLORIANO
POLIS

Não 0 21/12/2020

115 3º SGT 0929754-5-
01

JULIANA
REIS

BCSV/2CIA
/2PEL/1GP
- DIRETORI
A DE
SAUDE E P
ROMOCAO
SOCIAL

FLORIANO
POLIS

Não 0 21/12/2020

116 3º SGT 0927591-6-
01

JULIO
CESAR
DOS
SANTOS
JUNIOR

COLEGIO
FELICIANO
NUNES
PIRES
POLO
JOINVILLE

JOINVILLE Sim 11 30/12/2020

117 3º SGT 0928520-2- JULIO 3 PEL 2 RIO DO Sim 12 04/01/2021

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
71

74
5/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
88

Z
B

76
T

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
IO

N
E

I T
O

N
E

T
 e

m
 2

9/
12

/2
02

0 
às

 1
8:

47
:4

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

25



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

01 CESAR
PICININ
FRELING

CIA 1
BPMA

SUL

118 3º SGT 0928923-2-
01

KEITY
SAUANA
TIBES

2BPM 3CIA CHAPECO Sim 11 30/12/2020

119 3º SGT 0928719-1-
01

LAERCIO
MULLER

19BPM
3CIA

TURVO Sim 11 30/12/2020

120 3º SGT 0927973-3-
01

LAILA ELIS
DA SILVA
MACHADO

12BPM
3CIA

TIJUCAS Sim 12 04/01/2021

121 3º SGT 0927429-4-
01

LEANDRO
FEIJO DA
SILVA

11RPM
PCS

SAO JOSE Não 0 21/12/2020

122 3º SGT 0926615-1-
01

LEONARD
O DE
CAMPOS

7BPM 2CIA SAO JOSE Não 0 21/12/2020

123 3º SGT 0926690-9-
01

LEONARD
O JOSE DE
SOUZA

BCSV/1CIA
/4PEL/3GP
-
COMISSAO
DE PROM
OCAO
OFICIAIS E
PRACAS

FLORIANO
POLIS

Não 0 21/12/2020

124 3º SGT 0926473-6-
01

LEONARD
O RAFAEL 
RAMBUSC
H DA
SILVA

2 CIA 2
BPMR GP
08

IBICARE Sim 11 30/12/2020

125 3º SGT 0928278-5-
01

LUCAS GO
NCALVES
DA SILVA

RPMMON/
EPM

SAO JOSE Não 0 21/12/2020

126 3º SGT 0929977-7-
01

LUCIANO
PADILHA

2 PEL 1
CIA 2
BPMA

HERVAL D
OESTE

Sim 13 04/01/2021

127 3º SGT 0926671-2-
01

LUIS FERN
ANDO DE
SOUZA

6BPM 1CIA LAGES Sim 11 30/12/2020

128 3º SGT 0927941-5-
01

LUIZ
ALBERTO
CABRAL

12BPM
3CIA

TIJUCAS Sim 12 04/01/2021

129 3º SGT 0926694-1-
01

LUIZ
CARLOS
DE SOUZA

BCSV/1CIA
/3PEL/2GP
- CCS/BAN
DA DE
MUSICA

FLORIANO
POLIS

Não 0 21/12/2020

130 3º SGT 0928609-8-
01

LUIZ
EDUARDO
DA SILVA

GU ESP CT
2PEL

CURITIBAN
OS

Sim 11 30/12/2020

131 3º SGT 0347924-2-
01

LUIZ
EDUARDO
GARCIA

BOPE/PCS SAO JOSE Não 0 21/12/2020

132 3º SGT 0930012-0- LUIZ FERN 2 CIA 1 GRAVATALSim 11 30/12/2020

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
71

74
5/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
88

Z
B

76
T

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
IO

N
E

I T
O

N
E

T
 e

m
 2

9/
12

/2
02

0 
às

 1
8:

47
:4

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

26



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

01 ANDO
CARDOSO
DA SILVA

BPMR GP
07

133 3º SGT 0315237-5-
03

LUIZ FERN
ANDO GO
NCALVES 
WUNDERLI
CH

BCSV/2CIA
/3PEL/1GP
- DIRETORI
A APOIO L
OGISTICO
E FINANCE
IRO

FLORIANO
POLIS

Não 0 21/12/2020

134 3º SGT 0926973-8-
01

LUIZ
HENRIQUE
PACHECO 
DALBOSC
O

GU ESP IB
1CIA

IMBITUBA Sim 11 30/12/2020

135 3º SGT 0928592-0-
01

MAICON
DE SOUZA
PONCIANO

1 PEL 4
CIA 1
BPMA

PALHOCA Sim 10 29/12/2020

136 3º SGT 0926090-0-
01

MAICON
JEFERSON
DOS
SANTOS

ESQUADR
AO DE
POLICIA
MONTADA
DA 5RPM

JOINVILLE Sim 11 30/12/2020

137 3º SGT 0928563-6-
01

MANOEL A
PARECIDO
MORENO 
HOLZAPFE
L

5RPM CRE
JVE

JOINVILLE Sim 11 30/12/2020

138 3º SGT 0927937-7-
01

MARCIO
DOS
SANTOS

2BPM 5CIA SAO LOUR
ENCO DO
OESTE

Sim 13 04/01/2021

139 3º SGT 0926422-1-
01

MARCIO G
ONCALVE
S

23BPM
1CIA

SAO
BENTO DO
SUL

Sim 12 04/01/2021

140 3º SGT 0927050-7-
01

MARCO
ANTONIO
MARTINS
SILVA

4BPM/3CIA FLORIANO
POLIS

Não 0 21/12/2020

141 3º SGT 0928212-2-
01

MARCO PE
GORARO
NICOLOSO

2RPM EPM LAGES Sim 13 04/01/2021

142 3º SGT 0928501-6-
01

MARCOS
AURELIO
MACHADO

1BPM 1CIA ITAJAI Sim 12 04/01/2021

143 3º SGT 0375751-0-
01

MARCOS
BARBOSA
DE MELO

19BPM
1CIA

ARARANG
UA

Sim 11 30/12/2020

144 3º SGT 0926102-8-
01

MARCOS
JOAO DA
SILVA

17BPM
4CIA

JOINVILLE Sim 12 04/01/2021

145 3º SGT 0929999-8-
01

MARIELE
ALBINO
MARTINS 
CONSTAN

5BPM PCS TUBARAO Sim 11 30/12/2020

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
71

74
5/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
88

Z
B

76
T

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
IO

N
E

I T
O

N
E

T
 e

m
 2

9/
12

/2
02

0 
às

 1
8:

47
:4

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

27



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

TINO
146 3º SGT 0926826-0-

01
MARLON
CELSO WA
CHINSKI

3BPM 2CIA
2PEL 1GP

TRES
BARRAS

Sim 11 30/12/2020

147 3º SGT 0928716-7-
01

MATEUS
COELHO
DA SILVA

19BPM
2CIA

SOMBRIO Sim 11 30/12/2020

148 3º SGT 0927422-7-
01

MATEUS
JACY
FLORIANI

BCSV/1CIA
/4PEL/1GP
- CORREG
EDORIA
GERAL

FLORIANO
POLIS

Não 0 21/12/2020

149 3º SGT 0921398-8-
01

MAX
ROBERTO
MARTINS

GU ESP SA
1CIA

SANTO
AMARO DA
IMPERATR
IZ

Sim 10 29/12/2020

150 3º SGT 0927427-8-
01

MESSIAS
DE SOUZA 
FERNAND
ES

1 CIA 1
BPMR GP
01

FLORIANO
POLIS

Não 0 21/12/2020

151 3º SGT 0926521-0-
01

MESSIAS F
ERNANDE
S
CORREIA
FILHO

GU ESP CT
2PEL

CURITIBAN
OS

Sim 12 04/01/2021

152 3º SGT 0369818-1-
01

MICHEL
MARTINS
MORAES

5BPM 2CIA
3PEL

CAPIVARI
DE BAIXO

Sim 12 04/01/2021

153 3º SGT 0928214-9-
01

MIRLAYNE
MURIEL
GOULART
RAMOS

2RPM CRE
LGS

LAGES Sim 13 04/01/2021

154 3º SGT 0922041-0-
01

MOACIR
MENDES
DE SOUZA

GU ESP
BN 2CIA

GRAVATALSim 7 26/12/2020

155 3º SGT 0929898-3-
01

MOACYR
RAMIRES
DE GODOY

3 PEL 2
CIA 1
BPMA

RIO DO
SUL

Sim 12 04/01/2021

156 3º SGT 0928656-0-
01

MURILO
GOMES
DOS
SANTOS

BCSV/2CIA
/1PEL/1GP
- DIRETORI
A DE
PESSOAL

FLORIANO
POLIS

Não 0 21/12/2020

157 3º SGT 0929987-4-
01

NATALICIO
POSTER
DE AVILA

26BPM
1CIA 3PEL
1GP

ERVAL
VELHO

Sim 11 30/12/2020

158 3º SGT 0922693-1-
01

ODACIR
JOSE
ROTH

2BPM 3CIA
3PEL 4GP

PALMITOS Sim 11 30/12/2020

159 3º SGT 0927999-7-
01

ODAIR
JOSE
PINHEIRO

13BPM
1CIA

RIO DO
SUL

Sim 11 30/12/2020

160 3º SGT 0923597-3-
02

ODAIR
KUBIACK

8BPM 1CIA JOINVILLE Sim 12 04/01/2021

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
71

74
5/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
88

Z
B

76
T

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
IO

N
E

I T
O

N
E

T
 e

m
 2

9/
12

/2
02

0 
às

 1
8:

47
:4

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

28



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

161 3º SGT 0926924-0-
01

PAULO
EDUARDO
BAPTISTA

4RPM CRE
CHA

CHAPECO Sim 11 30/12/2020

162 3º SGT 0928703-5-
01

PAULO
HENRIQUE
BEZ BATTI

ESQUADR
AO DE
POLICIA
MONTADA
DA 5RPM

JOINVILLE Sim 11 30/12/2020

163 3º SGT 0921409-7-
01

PAULO
HENRIQUE
DE
MORAES

BCSV/2CIA
/3PEL/1GP
- DIRETORI
A APOIO L
OGISTICO
E FINANCE
IRO

FLORIANO
POLIS

Não 0 21/12/2020

164 3º SGT 0929012-5-
01

RAFAEL
ALVES
OURIQUES

12BPM
3CIA

TIJUCAS Sim 11 30/12/2020

165 3º SGT 0926561-9-
01

RAFAEL
AMARAL
DA CUNHA

BAPM/1BA
SE

FLORIANO
POLIS

Não 0 21/12/2020

166 3º SGT 0928153-3-
01

RAFAEL
BRAGA
MARTINS

GU ESP IC
1CIA

ICARA Sim 12 04/01/2021

167 3º SGT 0926970-3-
01

RAFAEL
DIAS
CORREA

COLEGIO
FELICIANO
NUNES
PIRES
POLO BLU
MENAU

BLUMENA
U

Sim 11 30/12/2020

168 3º SGT 0928858-9-
01

RAFAEL F
ERNANDE
S DA
SILVA

9BPM 1CIA CRICIUMA Sim 11 30/12/2020

169 3º SGT 0926835-9-
01

RAFAEL
MANOEL
DA SILVA

COMPANHI
A DE
COMANDO
E
SERVICO -
CEPM

FLORIANO
POLIS

Não 0 21/12/2020

170 3º SGT 0928187-8-
01

RAFAEL M
AZZUCCO

2 CIA 1
BPMR GP
05

COCAL DO
SUL

Sim 12 04/01/2021

171 3º SGT 0927983-0-
01

RAFAEL
NUNES

13BPM
2CIA 2PEL
5GP

PRESIDEN
TE
GETULIO

Sim 11 30/12/2020

172 3º SGT 0929762-6-
01

RAFAEL
THIESEN
DE
OLIVEIRA

BCSV/1CIA
/3PEL/2GP
- CCS/BAN
DA DE
MUSICA

FLORIANO
POLIS

Não 0 21/12/2020

173 3º SGT 0928907-0-
01

RAFAEL
VECHI

GU ESP IC
2CIA

URUSSAN
GA

Sim 11 30/12/2020

174 3º SGT 0929782-0- REINALDO 14BPM GUARAMIRSim 12 04/01/2021

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
71

74
5/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
88

Z
B

76
T

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
IO

N
E

I T
O

N
E

T
 e

m
 2

9/
12

/2
02

0 
às

 1
8:

47
:4

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

29



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

01 ALECSAND
RO
GOMES DE
ANDRADE

2CIA IM

175 3º SGT 0928886-4-
01

RENAN
BERLANDA

2 PEL 2
CIA 2
BPMA

SAO
MIGUEL
DO OESTE

Sim 13 04/01/2021

176 3º SGT 0930041-4-
01

RENATO
RAUPP

9BPM PCS CRICIUMA Sim 12 04/01/2021

177 3º SGT 0926492-2-
01

RICARDO
DE ABREU

15BPM
3CIA

FRAIBURG
O

Sim 13 04/01/2021

178 3º SGT 0928143-6-
01

RICARDO
JANUARIO
MORAES

BOPE/PCS SAO JOSE Não 0 21/12/2020

179 3º SGT 0925552-4-
01

RIVAIU
ANTONIO
PAGANI

9BPM 4CIA
3PEL 3GP

TREVISO Sim 11 30/12/2020

180 3º SGT 0926580-5-
01

ROBERSO
N EGGER

11BPM
2CIA 4PEL
1GP

GUARUJA
DO SUL

Sim 13 04/01/2021

181 3º SGT 0926061-7-
01

RODRIGO 
BALBINOT
TI

GU ESP
MF PCS

MAFRA Sim 12 04/01/2021

182 3º SGT 0924451-4-
01

RODRIGO
DE SOUZA

21BPM/PC
S

FLORIANO
POLIS

Não 0 21/12/2020

183 3º SGT 0928726-4-
01

RODRIGO 
FERNAND
ES
BEZERRA

4 CIA 1
BPMR GP
18

JOINVILLE Sim 12 04/01/2021

184 3º SGT 0927682-3-
01

RODRIGO
PAIM

25BPM
3CIA

PENHA Sim 11 30/12/2020

185 3º SGT 0927585-1-
01

ROGER
RICARDO
DE
OLIVEIRA

12RPM
CRE JAR

JARAGUA
DO SUL

Sim 11 30/12/2020

186 3º SGT 0926391-8-
01

RONALDO
TRINDADE
DOS
SANTOS

8BPM 4CIA JOINVILLE Sim 11 30/12/2020

187 3º SGT 0928678-0-
01

RUAN
MELO

BAPM/1BA
SE

FLORIANO
POLIS

Não 0 21/12/2020

188 3º SGT 0924863-3-
01

RUDIMAR
LUIZ ZATTI

GU ESP IN
2CIA

TIMBO Sim 12 04/01/2021

189 3º SGT 0920679-5-
01

SANDRO
MOREIRA
DOS
SANTOS

16BPM
1CIA

PALHOCA Sim 10 29/12/2020

190 3º SGT 0928808-2-
01

SERGIO
LUIZ
BEDIN
BROETO

2BPM 4CIA
1PEL 5GP

ABELARD
O LUZ

Sim 11 30/12/2020

191 3º SGT 0926954-1-
01

SERGIO
LUIZ
PADILHA

13BPM
1CIA

RIO DO
SUL

Sim 11 30/12/2020

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
71

74
5/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
88

Z
B

76
T

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
IO

N
E

I T
O

N
E

T
 e

m
 2

9/
12

/2
02

0 
às

 1
8:

47
:4

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

30



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

BASTOS
192 3º SGT 0926504-0-

01
SERGIO
SEHN

11BPM
1CIA 2PEL
2GP

SAO JOAO
DO OESTE

Sim 11 30/12/2020

193 3º SGT 0928971-2-
01

SIDNEI
RODRIGO
SCHMITT

12BPM
2CIA

BALNEARI
O
CAMBORIU

Sim 11 30/12/2020

194 3º SGT 0925034-4-
01

SILVANO
LEITE DA
ROCHA
JUNIOR

25BPM
3CIA 3PEL

BALNEARI
O
PICARRAS

Sim 11 30/12/2020

195 3º SGT 0928515-6-
01

SOCRATE
S
ALFREDO
ODIA

14BPM
1CIA

JARAGUA
DO SUL

Sim 11 30/12/2020

196 3º SGT 0927404-9-
01

THIAGO
DA SILVA
INACIO

BCSV/2CIA
/3PEL/1GP
- DIRETORI
A APOIO L
OGISTICO
E FINANCE
IRO

FLORIANO
POLIS

Não 0 21/12/2020

197 3º SGT 0928170-3-
01

THIAGO
DA SILVA
SOUZA

1 PEL 3
CIA 1
BPMA

LAGUNA Sim 11 30/12/2020

198 3º SGT 0927864-8-
01

THOMAS
ODISI DE
SOUZA

18BPM
1CIA

BRUSQUE Sim 12 04/01/2021

199 3º SGT 0926254-7-
01

VALTAIR
SIQUEIRA

BCSV/2CIA
/3PEL/1GP
- DIRETORI
A APOIO L
OGISTICO
E FINANCE
IRO

FLORIANO
POLIS

Não 0 21/12/2020

200 3º SGT 0926356-0-
01

VICENTE F
AGUNDES

12BPM
3CIA 3PEL
1GP

CANELINH
A

Sim 12 04/01/2021

201 3º SGT 0928260-2-
01

VINICIUS
MACCARI

2BPM 3CIA CHAPECO Sim 11 30/12/2020

202 3º SGT 0927041-8-
01

WALMIR
VIEIRA
RAMOS
JUNIOR

12BPM
2CIA

BALNEARI
O
CAMBORIU

Sim 12 04/01/2021

203 3º SGT 0341169-9-
01

WANDERL
EI
OLIVEIRA
MENDES

GU ESP
BN 1CIA

BRACO DO
NORTE

Sim 11 30/12/2020

204 3º SGT 0926410-8-
01

WANDERL
EY WALDE
MAR
FELICIO

25BPM
1CIA

NAVEGAN
TES

Sim 11 30/12/2020

205 3º SGT 0926184-2-
01

WENDEL
SILVEIRA

20BPM
3CIA 1PEL

ARVORED
O

Sim 11 30/12/2020

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
71

74
5/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
88

Z
B

76
T

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
IO

N
E

I T
O

N
E

T
 e

m
 2

9/
12

/2
02

0 
às

 1
8:

47
:4

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

31



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

DE AVILA 2GP
206 3º SGT 0928718-3-

01
WILLYAN
CLAYTON
ALVES
BOSCO

1 CIA 1
BPMR GP
01

FLORIANO
POLIS

Não 0 21/12/2020

207 3º SGT 0926790-5-
01

WILSON
DE MENDO
NCA
JUNIOR

7BPM 2CIA SAO JOSE Não 0 21/12/2020

3. Data de Desligamento: 18/12/2020.

4. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 23 de dezembro de 2020.

 [documento assinado eletronicamente]
 DIONEI TONET

Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
71

74
5/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
88

Z
B

76
T

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
IO

N
E

I T
O

N
E

T
 e

m
 2

9/
12

/2
02

0 
às

 1
8:

47
:4

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

32



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1467/2020

  
BEPM: 2020/53
Data publicação: 30/12/2020
Protocolo SGPe: PMSC 54395/2020
Assunto: AGREGAR, por decisão judicial, o 3º Sargento PM

Mat. 928383-8-01 VINICIUS FAGUNDES LUIZ

AGREGO, em cumprimento a decisão prolatada nos autos MS nº 501603879.2020.8.24.0091, de acordo com
o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89 e também com base na
Portaria nº 109/PMSC/2020, VINICIUS FAGUNDES LUIZ, 3º Sargento da Polícia Militar, matrícula 
928383-8-01, CPF n° 050.557.089-05, a contar de 21 de dezembro de 2020.

Florianópolis, 23 de dezembro de 2020.

DIONEI TONET
Coronel Comandante-Geral da PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
71

74
5/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
88

Z
B

76
T

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
IO

N
E

I T
O

N
E

T
 e

m
 2

9/
12

/2
02

0 
às

 1
8:

47
:4

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

33



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1468/2020

  
BEPM: 2020/53
Data publicação: 30/12/2020
Protocolo SGPe: PMSC 70647/2020
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA

3° Sargento PM Mat 922750-4-01 MISAEL LEVI
MACIEL.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº 419/2019, com
base no Art. 3°, Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, MISAEL LEVI MACIEL, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat 
922750-4-01, CPF n° 707.840.789-04, a contar de 21 de dezembro de 2020.

Florianópolis, 28 de dezembro de 2020.

DIONEI TONET
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
71

74
5/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
88

Z
B

76
T

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
IO

N
E

I T
O

N
E

T
 e

m
 2

9/
12

/2
02

0 
às

 1
8:

47
:4

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

34



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1469/2020

  
BEPM: 2020/53
Data publicação: 30/12/2020
Protocolo SGPe: PMSC 71193/2020
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA

3° Sargento PM Mat 921858-0-01 FERNANDO
NEIMAIER.

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº 419/2019, com
base no Art. 3°, Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, FERNANDO NEIMAIER, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat
921858-0-01, CPF n° 796.786.889-72, a contar de 23 de dezembro de 2020.

Florianópolis, 28 de dezembro de 2020.

DIONEI TONET
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
71

74
5/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
88

Z
B

76
T

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
IO

N
E

I T
O

N
E

T
 e

m
 2

9/
12

/2
02

0 
às

 1
8:

47
:4

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

35



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1470/2020

  
BEPM: 2020/53
Data publicação: 30/12/2020
Protocolo SGPe: PMSC 67481/2020
Assunto: Declara Oficial da PMSC como Comandante de

aeronaves de asas rotativas da PMSC

 O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no art. 10 do Regulamento para as Polícias Militares e Corpos de Bombeiros Militares
(R-200), aprovado pelo Decreto Federal 88.777 de 30 de setembro de 1983, no art. 5º e art. 56 da Lei 6.217
de 10 de fevereiro de 1983 – Lei de Organização Básica da Polícia Militar, e no art.36 do Regulamento da Lei
de Organização Básica da Polícia Militar do Estado de Santa Catarina, aprovado pelo Decreto no 19.237, de
14 de março de 1983, RESOLVE:

Art. 1º - DECLARAR o Major PMSC 928339-0 Leandro Edison da Rosa COMANDANTE DE AERONAVE DE
ASA ROTATIVA DA PMSC, com base no resultado da reunião do Conselho Operacional de Voo do Batalhão
de Aviação da PMSC, realizada em data de 04DEZ2020, a fim de deliberar sobre a conclusão do Estágio
"ECHO" do referido oficial, o qual foi considerado APTO, e portanto, AUTORIZADO a exercer as funções de
comandante de aeronaves de asa rotativa da PMSC, conforme restou assentado em ata que se encontra
arquivada no BAPM-SC.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 28 de dezembro de 2020.

Assinado digitalmente

DIONEI TONET - Coronel PM 

Comandante-Geral
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

de
st

a 
có

pi
a 

im
pr

es
sa

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

71
74

5/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
X

88
Z

B
76

T
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 D

IO
N

E
I T

O
N

E
T

 e
m

 2
9/

12
/2

02
0 

às
 1

8:
47

:4
0,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

36



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1471/2020

  
BEPM: 2020/53
Data publicação: 30/12/2020
Protocolo SGPe: PMSC 67481/2020
Assunto: Declara Oficial da PMSC como Comandante de

aeronaves de asas rotativas da PMSC

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no art. 10 do Regulamento para as Polícias Militares e Corpos de Bombeiros Militares
(R-200), aprovado pelo Decreto Federal 88.777 de 30 de setembro de 1983, no art. 5º e art. 56 da Lei 6.217
de 10 de fevereiro de 1983 – Lei de Organização Básica da Polícia Militar, e no art. 36 do Regulamento da Lei
de Organização Básica da Polícia Militar do Estado de Santa Catarina, aprovado pelo Decreto no 19.237, de
14 de março de 1983, RESOLVE:

Art. 1º - DECLARAR o Capitão PMSC 930269-7 Jacques Henrique Martins Junior COMANDANTE DE
AERONAVE DE ASA ROTATIVA DA PMSC, com base no resultado da reunião do Conselho Operacional de
Voo do Batalhão de Aviação da PMSC, realizada em data de 04DEZ20, a fim de deliberar sobre a conclusão
do Estágio "ECHO" do referido oficial, o qual foi considerado APTO, e portanto, AUTORIZADO a exercer as
funções de comandante de aeronaves de asa rotativa da PMSC, conforme restou assentado em ata que se
encontra arquivada no BAPM-SC.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 28 de dezembro de 2020.

Assinado digitalmente

DIONEI TONET

Coronel PM Comandante-Geral
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

de
st

a 
có

pi
a 

im
pr

es
sa

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

71
74

5/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
X

88
Z

B
76

T
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 D

IO
N

E
I T

O
N

E
T

 e
m

 2
9/

12
/2

02
0 

às
 1

8:
47

:4
0,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

37



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1472/2020

  
BEPM: 2020/53
Data publicação: 30/12/2020
Protocolo SGPe: PMSC 71142/2020
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

EMERSON ALFREDO CARBONERA, 3º Sargento da
Polícia Militar, Mat 924774-2-01

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº 419/2019, com
base no Art. 3°, Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, EMERSON ALFREDO CARBONERA, 3º Sargento da
Polícia Militar, Mat 924774-2-01, CPF 771.044.639-68, a contar de 23 de dezembro de 2020.

Florianópolis, 28 de dezembro de 2020.

DIONEI TONET

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
71

74
5/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
88

Z
B

76
T

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
IO

N
E

I T
O

N
E

T
 e

m
 2

9/
12

/2
02

0 
às

 1
8:

47
:4

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

38



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1473/2020

  
BEPM: 2020/53
Data publicação: 30/12/2020
Protocolo SGPe: PMSC 69216/2020
Assunto: EXONERAÇÃO - Ten Cel PM Mat. 920838-0 Silvio

Roberto Lisboa do cargo Comandante do 5º BPM –
Tubarão.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83, no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina, no
Decreto nº 348/2019; bem como no inciso XXII, Art. 1º do Ato 1395/PMSC/2019, 

RESOLVE: 

1. EXONERAR, do cargo de Comandante do 5º Batalhão de Polícia Militar, com sede em Tubarão/SC, o 
Tenente-Coronel PM Mat. 920838-0 Silvio Roberto Lisboa, a contar de 17 de dezembro de 2020. 

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 28 de dezembro de 2020.

[documento assinado eletronicamente]
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
71

74
5/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
88

Z
B

76
T

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
IO

N
E

I T
O

N
E

T
 e

m
 2

9/
12

/2
02

0 
às

 1
8:

47
:4

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

39



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1474/2020

  
BEPM: 2020/53
Data publicação: 30/12/2020
Protocolo SGPe: PMSC 69216/2020
Assunto: NOMEAÇÃO - Ten Cel PM Mat. 921522-0 Vilson

Schlickmann Sperfeld para o cargo Comandante do 5º
BPM – Tubarão.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83, no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina, no
Decreto nº 348/2019; bem como no inciso XX, Art. 1º do Ato 1395/PMSC/2019, 

RESOLVE: 

1. NOMEAR, para exercer o cargo de Comandante do 5º Batalhão de Polícia Militar, com sede em
Tubarão/SC, o Tenente-Coronel PM Mat. 921522-0 Vilson Schlickmann Sperfeld, a contar de 17 de
dezembro de 2020. 

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 28 de dezembro de 2020. 

[documento assinado eletronicamente]
DIONEI TONET
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
71

74
5/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
88

Z
B

76
T

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
IO

N
E

I T
O

N
E

T
 e

m
 2

9/
12

/2
02

0 
às

 1
8:

47
:4

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

40



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1475/2020

  
BEPM: 2020/53
Data publicação: 30/12/2020
Protocolo SGPe: PMSC 71417/2020
Assunto: LICENCIAR EX-OFFICIO o Soldado PM Mat.

934099-8-01 DARLAN WITKOWSKI CRUZ

LICENCIO EX-OFFICIO, de acordo com o Art. 22, XXI, Art. 42 § 1º, artigo 142, § 3º, II, todos da CF/88 c/c Art.
4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89 e também com base no Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no
Dec. Estadual nº 419/2019 e ainda o item II do Art. 124 e Art. 125, da Lei 6.218 de 10 de fevereiro de 1983,
por ter sido nomeado e por ter tomado posse em Cargo Público permanente de Cadete da Polícia Militar do
Estado de Santa Catarina, conforme Portaria nº 379/PMSC/2020, de 21 de dezembro de 2020, publicado no
Diário Oficial de Justiça do Estado de Santa Catarina nº 21.243 de 22 de dezembro de 2020, DARLAN
WITKOWSKI CRUZ, Soldado da Polícia Militar do Estado, matrícula 934099-8-01, CPF n° 023.233.330-03, a
contar de 21 de dezembro de 2020.

Florianópolis, 28 de dezembro de 2020.

DIONEI TONET
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
71

74
5/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
88

Z
B

76
T

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
IO

N
E

I T
O

N
E

T
 e

m
 2

9/
12

/2
02

0 
às

 1
8:

47
:4

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

41



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1476/2020

  
BEPM: 2020/53
Data publicação: 30/12/2020
Protocolo SGPe: PMSC 71459/2020
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA,

JOÃO LUIZ DE JESUS, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat 923700-3-01

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no Dec. Estadual nº 419/2019, com
base no Art. 3°, Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e Art.
104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, JOÃO LUIZ DE JESUS, 3º Sargento da Polícia Militar,
Mat 923700-3-01, CPF 754.440.119-72, a contar de 28 de dezembro de 2020.

Florianópolis, 28 de dezembro de 2020.

DIONEI TONET

Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
71

74
5/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
88

Z
B

76
T

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
IO

N
E

I T
O

N
E

T
 e

m
 2

9/
12

/2
02

0 
às

 1
8:

47
:4

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

42



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1477/2020

  
BEPM: 2020/53
Data publicação: 30/12/2020
Protocolo SGPe: PMSC 71495/2020
Assunto: LICENCIAR EX-OFFICIO o Soldado PM Mat.

932941-2-01 FRANKLIN ROBERT OHLWEILER

LICENCIO EX-OFFICIO, de acordo com o Art. 22, XXI, Art. 42 § 1º, artigo 142, § 3º, II, todos da CF/88 c/c Art.
4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89 e também com base no Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no
Dec. Estadual nº 419/2019 e ainda o item II do Art. 124 e Art. 125, da Lei 6.218 de 10 de fevereiro de 1983,
por ter sido nomeado e por ter tomado posse em Cargo Público permanente de Cadete da Polícia Militar do
Estado de Santa Catarina, conforme Portaria nº 379/PMSC/2020, de 21 de dezembro de 2020, publicado no
Diário Oficial de Justiça do Estado de Santa Catarina nº 21.243 de 22 de dezembro de 2020, FRANKLIN
ROBERT OHLWEILER, Soldado da Polícia Militar do Estado, matrícula 932941-2-01, CPF
n°  064.138.159-06, a contar de 21 de dezembro de 2020.

Florianópolis, 28 de dezembro de 2020.

DIONEI TONET
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
71

74
5/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
88

Z
B

76
T

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
IO

N
E

I T
O

N
E

T
 e

m
 2

9/
12

/2
02

0 
às

 1
8:

47
:4

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

43



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1478/2020

  
BEPM: 2020/53
Data publicação: 30/12/2020
Protocolo SGPe: PMSC 71502/2020
Assunto: LICENCIAR EX-OFFICIO o Soldado PM Mat.

933301-0-01 ANDRÉ LUIZ ALBINO

LICENCIO EX-OFFICIO, de acordo com o Art. 22, XXI, Art. 42 § 1º, artigo 142, § 3º, II, todos da CF/88 c/c Art.
4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89 e também com base no Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no
Dec. Estadual nº 419/2019 e ainda o item II do Art. 124 e Art. 125, da Lei 6.218 de 10 de fevereiro de 1983,
por ter sido nomeado e por ter tomado posse em Cargo Público permanente de Cadete da Polícia Militar do
Estado de Santa Catarina, conforme Portaria nº 379/PMSC/2020, de 21 de dezembro de 2020, publicado no
Diário Oficial de Justiça do Estado de Santa Catarina nº 21.243 de 22 de dezembro de 2020, ANDRÉ LUIZ
ALBINO, Soldado da Polícia Militar do Estado, matrícula 933301-0-01, CPF n° 077.395.689-10, a contar de 
21 de dezembro de 2020.

Florianópolis, 28 de dezembro de 2020.

DIONEI TONET
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
71

74
5/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
88

Z
B

76
T

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
IO

N
E

I T
O

N
E

T
 e

m
 2

9/
12

/2
02

0 
às

 1
8:

47
:4

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

44



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1479/2020

  
BEPM: 2020/53
Data publicação: 30/12/2020
Protocolo SGPe: PMSC 71535/2020
Assunto: LICENCIAR EX-OFFICIO o Soldado PM Mat.

934400-4-01 THIAGO DOS SANTOS PIVA

LICENCIO EX-OFFICIO, de acordo com o Art. 22, XXI, Art. 42 § 1º, artigo 142, § 3º, II, todos da CF/88 c/c Art.
4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89 e também com base no Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no
Dec. Estadual nº 419/2019 e ainda o item II do Art. 124 e Art. 125, da Lei 6.218 de 10 de fevereiro de 1983,
por ter sido nomeado e por ter tomado posse em Cargo Público permanente de Cadete da Polícia Militar do
Estado de Santa Catarina, conforme Portaria nº 379/PMSC/2020, de 21 de dezembro de 2020, publicado no
Diário Oficial de Justiça do Estado de Santa Catarina nº 21.243 de 22 de dezembro de 2020, THIAGO DOS
SANTOS PIVA, Soldado da Polícia Militar do Estado, matrícula 934400-4-01, CPF n° 018.560.700-42, a
contar de 21 de dezembro de 2020.

Florianópolis, 28 de dezembro de 2020.

DIONEI TONET
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
71

74
5/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
88

Z
B

76
T

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
IO

N
E

I T
O

N
E

T
 e

m
 2

9/
12

/2
02

0 
às

 1
8:

47
:4

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

45



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1480/2020

  
BEPM: 2020/53
Data publicação: 30/12/2020
Protocolo SGPe: PMSC 71568/2020
Assunto: LICENCIAR EX-OFFICIO o 2º Sargento PM Mat.

928064-2-01 TÁRIK DOUGLAS TAVARES

LICENCIO EX-OFFICIO, de acordo com o Art. 22, XXI, Art. 42 § 1º, artigo 142, § 3º, II, todos da CF/88 c/c Art.
4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89 e também com base no Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, no
Dec. Estadual nº 419/2019 e ainda o item II do Art. 124 e Art. 125, da Lei 6.218 de 10 de fevereiro de 1983,
por ter sido nomeado e por ter tomado posse em Cargo Público permanente de Cadete da Polícia Militar do
Estado de Santa Catarina, conforme Portaria nº 380/PMSC/2020, de 21 de dezembro de 2020, publicado no
Diário Oficial de Justiça do Estado de Santa Catarina nº 21.243 de 22 de dezembro de 2020, TÁRIK
DOUGLAS TAVARES, 2º Sargento da Polícia Militar do Estado, matrícula 928064-2-01, CPF n° 
036.364.189-04, a contar de 21 de dezembro de 2020.

Florianópolis, 28 de dezembro de 2020.

DIONEI TONET
Cel. PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
71

74
5/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
88

Z
B

76
T

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
IO

N
E

I T
O

N
E

T
 e

m
 2

9/
12

/2
02

0 
às

 1
8:

47
:4

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

46



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1481/2020

  
BEPM: 2020/53
Data publicação: 30/12/2020
Protocolo SGPe: PMSC 41.560/2020
Assunto: Ressarcimento - Saldo negativo férias - 1º Sgt PM RR

Mat. 914078-6-01 Sebastião De Macedo

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 41.560/2020 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de saldo negativo a título de Férias quando da
passagem para a Reserva Remunerada do 1° Sargento PM Mat. 914078-6-01 Sebastião De Macedo,
RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores correspondentes ao saldo negativo auditado, amparado nas
informações da Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:
a) Publicar;
b) Providências decorrentes;
c) Comunicação ao interessado;
d) Arquivar.

Florianópolis – SC, em 23 de dezembro de 2020.

Dionei Tonet
Coronel PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
71

74
5/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
88

Z
B

76
T

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
IO

N
E

I T
O

N
E

T
 e

m
 2

9/
12

/2
02

0 
às

 1
8:

47
:4

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

47



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1482/2020

  
BEPM: 2020/53
Data publicação: 30/12/2020
Protocolo SGPe: PMSC 41.563/2020
Assunto: Ressarcimento - Saldo negativo férias - 3º Sgt PM RR

Mat. 924896-0 Nilton dos Santos Correia

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 41.563/2020 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de saldo negativo a título de Férias quando da
passagem para a Reserva Remunerada do 3° Sargento PM Mat. 924.896-0 Nilton dos Santos Correia,
RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores correspondentes ao saldo negativo auditado, amparado nas
informações da Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:
a) Publicar;
b) Providências decorrentes;
c) Comunicação ao interessado;
d) Arquivar.

Florianópolis – SC, em 23 de dezembro de 2020.

Dionei Tonet
Coronel PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
71

74
5/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
88

Z
B

76
T

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
IO

N
E

I T
O

N
E

T
 e

m
 2

9/
12

/2
02

0 
às

 1
8:

47
:4

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

48



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1483/2020

  
BEPM: 2020/53
Data publicação: 30/12/2020
Protocolo SGPe: PMSC 43.855/2020
Assunto: Ressarcimento - Saldo negativo férias - 3º Sgt PM RR

Mat. 923.426-8-01 Adilson João Pinto da Silva

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 43.855/2020 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de saldo negativo a título de Férias quando da
passagem para a Reserva Remunerada do 3° Sargento PM Mat. 923426-8-01 Adilson João Pinto da Silva,
RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores correspondentes ao saldo negativo auditado, amparado nas
informações da Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:
a) Publicar;
b) Providências decorrentes;
c) Comunicação ao interessado;
d) Arquivar.

Florianópolis – SC, em 23 de dezembro de 2020.

Dionei Tonet
Coronel PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
71

74
5/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
88

Z
B

76
T

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
IO

N
E

I T
O

N
E

T
 e

m
 2

9/
12

/2
02

0 
às

 1
8:

47
:4

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

49



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1484/2020

  
BEPM: 2020/53
Data publicação: 30/12/2020
Protocolo SGPe: PMSC 24.127/2020
Assunto: Ressarcimento - Saldo negativo férias - 3º Sgt PM RR

Mat. 921038-5 Anselmo Zenon Stanck de Oliveira

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 24.127/2020 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de saldo negativo a título de Férias quando da
passagem para a Reserva Remunerada do 3ºSargento Mat. 921038-5 Anselmo Zenon Stanck de Oliveira,
RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores correspondentes ao saldo negativo auditado, amparado nas
informações da Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:
a) Publicar;
b) Providências decorrentes;
c) Comunicação ao interessado;
d) Arquivar.

Florianópolis – SC, em 23 de dezembro de 2020.

Dionei Tonet
Coronel PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
71

74
5/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
88

Z
B

76
T

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
IO

N
E

I T
O

N
E

T
 e

m
 2

9/
12

/2
02

0 
às

 1
8:

47
:4

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

50



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1485/2020

  
BEPM: 2020/53
Data publicação: 30/12/2020
Protocolo SGPe: PMSC 43.875/2020
Assunto: Ressarcimento - Saldo negativo férias - 3º Sgt PM RR

Mat. 923.372-5 Mauro Cesar Telles

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 43.875/2020 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores decorrentes de saldo negativo a título de Férias quando da
passagem para a Reserva Remunerada do 3ºSargento Mat 923372-5 Mauro Cesar Telles, RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores correspondentes ao saldo negativo auditado, amparado nas
informações da Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:
a) Publicar;
b) Providências decorrentes;
c) Comunicação ao interessado;
d) Arquivar.

Florianópolis – SC, em 23 de dezembro de 2020.

Dionei Tonet
Coronel PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
71

74
5/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
88

Z
B

76
T

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
IO

N
E

I T
O

N
E

T
 e

m
 2

9/
12

/2
02

0 
às

 1
8:

47
:4

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

51



  
  Finalizo o Boletim Eletrônico da Polícia Militar – BEPM/2020/53 , de 30/12/2020, contendo 51 páginas. 

  
  Assinado Eletronicamente

  Dionei Tonet
  Coronel PM Comandante-Geral

  da Polícia Militar 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
71

74
5/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
88

Z
B

76
T

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
IO

N
E

I T
O

N
E

T
 e

m
 2

9/
12

/2
02

0 
às

 1
8:

47
:4

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

52

http://www.tcpdf.org

